[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  13.07.2018г.   №    1248

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федера​ции

до 2025 года на территории Вольского муниципального района

В соответствии со ст. ст. 4, 5     Федерального    закона от   25.07.2002 г. № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности», в целях реализации на территории Вольского муниципального района Саратовской области Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 года № Пр-2753, Распоряжением Губернатора Саратовской области от 12.05.2017 № 330-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Саратовской области» и ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федера​ции до 2025 года на территории Вольского муниципального района (приложение).

2.    Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

3.     Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
И.о. главы Вольского
муниципального района                                                                    В.В. Баршутин
Приложение к постановлению
администрации Вольского муниципального района

от 13.07.2018г. № 1248

План

мероприятий по реализации Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федера​ции

до 2025 года на территории Вольского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне​ния
	Ответственные исполни​тели

	I. В сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.1
	Проведение мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений, социально-политической и экономической ситуации в районе (оплата труда, уровень безработицы, социальное обеспечение, развитие предпринимательства, занятость населения, миграционные потоки), оказывающей влияние на ситуацию в сфере межнациональных отношений, противодействия экстремизму
	   постоянно
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями, управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности

	1.2
	Проведение мониторинга обращений о фактах проявления дискриминации в отношении граждан различной национальной и религиозной принадлежности при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	постоянно
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями, сектор муниципальной службы и кадровой работы

	II. В сфере образования

	2.1
	Организация работы школьных служб примирения в общеобразовательных учреждениях Вольского муниципального района
	постоянно
	Управление образования

	2.2
	Проведение месячников по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных учреждений Вольского муниципального района в целях недопущения вовлечения учащихся в неформальные группировки экстремистского толка
	постоянно
	Управление образования

	III. В сфере государственной культурной политики

	3.1
	Привлечение (по согласованию) глав общин и диаспор, старейшин, духовных и религиозных лидеров, формирующих общественное мнение, к процессам выхода из межнациональных (межэтнических) конфликтов, в том числе к переговорам в качестве представителей "народной дипломатии"
	постоянно
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями

	IV. Организационные мероприятия и мероприятия в сфере законодательной деятельности

	4.1
	Повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления области, правоохранительных органов, институтов гражданского общества и средств массовой информации в сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и сепаратизму
	постоянно
	Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями, отдел по организационной работе

Руководитель аппарата                                                                                     О.Н. Сазанова

3